


Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO  Dicembre 2009 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

1  
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE DI ORINO 

 
(Provincia di Varese) 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI NEL SOTTOSUOLO 
 

(PUGSS) 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

2  

 
SOMMARIO 

RELAZIONE TECNICA PUGSS..............................................................................................3 

PREMESSA ........................................................................................................................3 
[...]
Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

6  

quale serve il settore centro-meridionale dell’abitato) si sviluppa in direzione NW-SE fino a 
giungere alla località Ronco. Le edesime condotte si sviluppano lungo la sede stradale di Via 
Marinoni, fino al suo termine. Le medesime condotte si sviluppano anche verso valle 
consentendo l’allacciamento alla rete pubblica alle utenze poste nei pressi di stradali di Via 
Battisti, Via Gorizia e Via della Selva, allacciando alla rete pubblica gli edifici 

La seconda linea corrisponde all’anello di distribuzione cittadino che garantisce gli 
allacciamenti alle utenze del centro abitato. Essa si origina dal bacino di raccolta e si 
sviluppa verso valle sotto la sede stradale di Via Gesiola, al termine della quale, si suddivide 
in due direttrici che percorrono Via della Rocca in direzione est (fino alla sua terminazione 
occidentale) ed ovest fino a giungere a Piazza XI Febbraio. In corrispondenza della Piazza, la 
linea si suddivide ulteriormente in: 

- un primo tratto che percorre via San Lorenzo in direzione Est fino a raggiungere il 
cimitero, generando diverse linee secondarie in uscita poste in corrispondenza di: 

o Via Montenero (completa) 
o Via del Carso (completa) 
o Via Garibaldi (completa) 
o Via Pozzanelle (completa) 
o Via Monterosa  (completa) ed un breve tratto di Via Europa; 

- un secondo tratto posto lungo Via Nino Bixio (percorsa per la sua totalità in 
direzione nord) fino all’incrocio con Via Garibaldi; 

- un terzo tratto percorre Via Cantore e Via Milano in direzione ovest. Dal 
segmento posto in Via Milano si originano diverse linee secondarie poste lungo le 
direttrici rappresentate da Via Cerro, Via Bellini e Via Verdi. Quest’ultimo tratto in 
particolare si sviluppa anche in direzione nord per terminare all’incrocio con Via 
Garibaldi. 

 
 
Perdite ed interventi realizzati 
 

Il Comune di Orino ha avuto in passato alcune problematiche di approvvigionamento 
idrico, soprattutto nella metà degli anni ’90 e nel periodo 2005-2006.  

Per gestire e monitorare in maniera diretta la rete acquedottistica è stato 
recentemente (fine 2007) installato un sistema di telecontrollo e monitoraggio 
dell’approvvigionamento e dei consumi idrici che ha permesso di evidenziare diverse perdite 
della rete (anche con portate significative).  

Contestualmente sono stati commissionati alcuni studi idrogeologici volti alla 
individuazione di altre aree di interesse acquedottistico. 

Tali studi non hanno portato alla individuazione di emergenze idriche libere con 
portate significative a fini idropotabili; in tale contesto è anche stato  perforato, nel 21007, 
un piezometro pilota nei pressi della Sorgente Brusnago. 

La perforazione del piezometro, come desunto dallo studio “Razionalizzazione delle 
fonti ad uso idropotabile – Proposta di Intervento presso la Sorgente Brusnago” redatta dai 
dott. geol. Uggeri e Fantoni nel 2007, ha però evidenziato l’assenza di un acquifero con 
produzione significativa per la captazione idropotabile richiesta. E’ stata unicamente 
individuata una sorgente libera nei pressi della Brusnago con portata stimata in 1 l/s. 
 
 
Servizio fornito 
 

La popolazione residente nel Comune di Orino di Varese consiste in 853 abitanti 
(2008), cui si deve aggiungere la popolazione fluttuante, stimata in 485 unità (nel periodo 
estivo). 

La popolazione prevista che si andrà ad insediare tra 10 anni (a seguito 
dell’approvazione del PGT), sarà di 995  abitanti; poiché non sono stati previsti  specifici 
interventi nel settore ricettivo, si può ipotizzare il mantenimento  del numero delle utenze 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

7  

rilevate per il servizio rifiuti, per cui il totale della popolazione futura di riferimento al 2018 
sarà di 995 residenti + 485 (popolazione fluttuante) per un totale di 1480 unità.  
Ipotizzando che la quantità d’acqua necessaria per abitante sia mediamente di 234 l/g, si 
calcola che, nel 2018, la popolazione di Orino consumerà circa 2.7 l/s nel periodo 
invernate (popolazione residente) e 4.0 l/s nel periodo estivo (popolazione residente + 
popolazione fluttuante). 

 
 
3.2. Rete fognaria 
 

La rete fognaria comunale è connessa al depuratore di Casalzuigno, gestito dal 
Consorzio Verbano SpA. 

Al depuratore di Casalzuigno complessivamente sono connessi 5 comuni (Azzio, 
Casalzuigno, Cuveglio, Cuvio e Orino); l’insieme della rete fognaria di detti comuni è definito 
dall’ATO di Varese come agglomerato AG16, illustrato nella figura seguente. (Figura 3.1). 
 
 

 
Figura 3.1: Reti fognarie, collettori e depuratori 

[Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica agglomerati] 
 

La rete fognaria di tipo misto colletta il nucleo urbano principale. Sono escluse solo 
alcune abitazioni sparse a sud-ovest, al confine con Cocquio T. e verso nord—est in loc. San 
Lorenzo e la Rocca di Orino. 

La figura alla pagina seguente (fig. 3.2) illustra le aree servite e non dal sistema 
fognario. 

 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

8  

 
 

Figura 3.2: Aree servite da fognatura 
[Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica agglomerati] 

 
 

Il comune  di Orino ha provveduto recentemente a  definire una cartografia 
(proposta alla pagina seguente in figura 3.4) che chiarisce dove sono gli edifici isolati (non 
serviti e non servibili da pubblica fognatura)  in questo modo  in tali aree non servite  sarà 
possibile solo lo scarico sul suolo ai sensi del R.R. n. 3 del 24/03/06 adeguandosi a quanto 
previsto dall’art. 8 del medesimo regolamento, secondo le norme tecniche contenute nel 
regolamento di cui alla DGR 8/2318 del 05.04.06. 
 

La cartografia riportata alla pagina seguente (figura 3.3) evidenzia che le aree non 
servite da pubblica fognatura sono limitate ad alcune abitazioni sparse, localizzate 
all’esterno del centro abitato.  
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

9  

 
 

Figura 3.3: Aree non servite da pubblica fognatura 
 

Dal punto di vista funzionale (allegato 7) la rete fognaria comunale è costituita da tre 
tipologie di collettori, che convogliano rispettivamente le acque nere, bianche e miste. Il 
deflusso delle acque è interamente a cadauta. Attualmente non sono noti né i diametri, né i 
materiali di costruzione delle tubazioni. 
 

Fognatura Nera: 

La rete delle acque nere è costituita da n. 3 direttrici principali e da una serie di linee 
secondarie che garantiscono l’allacciamento alle utenze presenti nel territorio comunale. 

- direttrice Via Milano-Via Cantore-Via Gorizia: Si sviluppa in direzione W-E e colletta 
le acque delle utenze poste lungo Via Cerro, Via Battisti, Vicolo Calatafimi e Via 
Marinoni. Nel settore di Via Milano si originano due diramazioni secondarie: la prima 
si sviluppa all’interno di aree verdi con un percorso articolato, fino a giungere allo 
scolmatore; la seconda si sviluppa invece lungo la linea di Via Bellini che confluisce in 
quella di Via Verdi proseguendo fino all’incrocio con Via Garibaldi, origine di uno 
scolmatore e di un collettore diretto in comune di Azzio, posato all’esterno della sede 
stradale; 

- direttrice Via della Rocca-Via Nino Bixio-Via Garibaldi: tale direttrice segue un 
andamento irregolare, ma complessivamente identificabile come S-N e colletta le 
acque prodotte dalle utenze disposte lungo il percorso indicato, senza raccogliere 
acque da altre fonti; 

- linea Via San Lorenzo-Via Garibaldi-Via Europa: si tratta di una direttrice in parte 
posta al di sotto nella sede stradale di Via S. Lorenzo ed in parte posata all’esterno 
della carreggiata destra di Via Garibaldi. La terminazione della linee è rappresentata 
da Via Garibaldi al termine della quale si trova uno scolmatore. Questo asse colletta 
inoltre le acque provenienti (con direzione NE-SW) dai collettori secondari e sub-
paralleli posti lungo Via Europa, Via Monterosa, Via Pozzanelle e Via San Lorenzo. 

 
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

10  

Fognatura Bianca: 

La rete delle acque bianche, coincide con quella delle acque nere, fatta eccezione per 
alcuni  brevi tratti non presenti rispetto ai precedenti. In particolare si tratta della parte 
iniziale (area di monte) di Via Verdi, del tratto posto lungo le aree verdi presso il confine con 
Azzio e del modesto tratto di collegamento ubicato tra Via Europa e Via Pozzanelle. 

 

Fognatura mista: 

Solo una piccola parte del territorio comunale (settore centrale) è servita dai 
collettori per le acque miste. Si rileva la presenza di un asse principale che percorre Via 
della Rocca in direzione NE-SW fino all’incrocio con Via Fiume, dove svolta in direzione NW 
fino a raggiungere Via Europa. In tale tratto, il collettore è posato all’esterno della 
carreggiata destra di Via Garibaldi. Tale direttrice colletta inoltre le acque miste provenienti 
dai collettori a servizio di Vicolo Moia e di un gruppo di abitazioni poste circa 50m a valle di 
Via del Carso. 

Si identifica infine un tratto di collettore di acque miste posto all’estremità centro-
settentrionale del territorio comunale che convoglia le acque raccolte verso il comune di 
Azzio. 
 
 
Impianto di depurazione 

L’impianto di depurazione, in attività dal 2001, ha una potenzialità di progetto di 
13.800 AE (abitanti equivalenti) ed una portata media pari a 3.336 m3/giorno e una portata 
di punta di 558 m3/ora. Il carico organico biodegradabile è pari a 200 kg BOD5/giorno e il 
carico organico totale è pari a 151 kg COD/giorno. 
La figura seguente mostra l’ubicazione dell’impianto di depurazione intercomunale di 
Casalzuigno, che convoglia le sue acque in uscita nel T. Boesio. 
 

 

Figura 3.4: Foto aerea del Depuratore di Casalzuigno 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

11  

L’impianto tratta solo reflui civili sottoposti ai seguenti trattamenti:  
• pretrattamento tramite grigliatura,  
• dissabbiatura e disoleatura (grigliato, sabbie e olii vengono smaltiti),  
• denitrificazione, nitrificazione, ossidazione ioni donne vasche di trattamento; 
• sedimentazione finale.  

 
Il fango di risulta viene sottoposto ad ispessimento e disidratazione e viene smaltito, 

mentre i liquami depurati e sottoposti a disinfezione con ipoclorito di sodio vengono scaricati 
nel torrente Boesio. 
 
 
3.3. Illuminazione pubblica 

 
La rete di illuminazione pubblica è costituita da punti luce collegati tra loro mediante 

l’ausilio di linee elettriche  aeree. In particolare, durante la redazione del presente piano, è 
stato redatto uno studio di dettaglio (Allegato 3) sulla qualità dell’impianto di illuminazione 
pubblica descritto nel dettaglio al capitolo 9 della presente relazione. 

 
 

3.4. Rete elettrica 
 
La normativa di riferimento per i limiti edificatori in prossimità di conduttori elettrici è 

la seguente: 
• D.M. del 21/03/1988 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme tecniche 
per la progettazione, l’esecuzione e l’esercizio delle linee elettriche aeree esterne;  
• Legge n°36 del 22/02/2001, legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici; 
• D.P.C.M. del 08/07/2003, recante limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli 
obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici 
e magnetici alla frequenza di rete (50 HZ) generati dagli elettrodotti. 

 
Sono presenti numerose linee aeree ed interrate (allegato 4) in media tensione 

(Linee MT) ed in bassa tensione (Linee BT). 
 
Linee di Media Tensione (MT) 

All’interno del territorio comunale si rileva la presenza di una linea elettrica di media 
tensione (Linea MT) interrata. Essa è posata sotto la sede stradale delle principali vie di 
comunicazione comunali. La linea è posta infatti in corrispondenza della sede stradale di Via 
Verdi (tratto iniziale), prosegue lungo Via Garibaldi (nella sua interezza) per poi percorrere 
via San Lorenzo fino a raggiungere i limiti comunali. 

Tale linea MT allaccia direttamente alla rete elettrica il centro sportivo comunale ed 
indirettamente con un breve tratto interrato in bassa tensione il cimitero. 
 
Linee di Bassa Tensione (BT) 

Le linee in bassa tensione costituiscono gli elementi finali della rete di distribuzione 
consentendo di effettuare gli allacciamenti alle pubbliche utenze. La maggior parte delle 
linee BT sono di tipo aereo. Diverse cabine di trasformazione consentono il passaggio tra 
media tensione e bassa tensione. Si evidenzia la presenza di n. 3 cabine poste all’interno del 
territorio comunale: 
 

Cabina A: consente l’allacciamento alla rete elettrica del settore occidentale del 
centro abitato. La cabina è ubicata nei pressi dell’incrocio tra Via Verdi e Via Milano. Da tale 
cabina si generano 4 linee secondarie dirette: 

- Ovest: lungo Via Milano 
- Nord: parte occidentale di Via Verdi 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di ORINO 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

12  

- Est: Parte di Via Milano – Via Battisti e Vicolo Calatafimi 
- Sud: Via Milano sud e Via Cerro 

 
Cabina B: è ubicata nasce nei pressi della Biblioteca comunale. Dalla cabina si 

diramano n. 4 direttrici (in parte aeree ed in parte interrate) di seguito descritte: 
- un tratto verso nord a servizio di tutto l’abitato presente nei pressi di Via Garibaldi 

(servito tramite cavi interrati) e nei pressi di Via Pozzanelle a servizio dell’abitato con 
cavi in maggioranza aerei; 

- un tratto interrato parallelo a Via San Lorenzo scorre interrato. All’altezza di Via del 
Carso sono aerei in direzione Via Bixio a servizio dell’abitato di tutta la zona; 

- Un tratto interrato parallelo al precedente, ma coincidente con Via San Lorenzo che 
si estende fino a Piazza XI Febbraio. Da tale linea partono gli allacciamenti lungo Via 
del Carso, Vicolo Montenero, Via della Rocca (in parte), Via Cantore, Piazza Rossi ed 
una minima parte di Via Milano e di Via Gorizia. 
Dal medesimo tratto all’altezza di Vicolo Moia si siviluppa con direzione sud una linea 
aerea secondaria che serve Via Aspromonte, parte di Via Gorizia, Via della Selva e 
Via della Rocca, che viene percorsa in direzione est fino a giungere all’incrocio con 
via Fiume. Da quest’ultimo incrocio, la linea si divide secondo le direttrici fornite da 
Via Pasubio e Via Gesiola. 

- Un tratto interrato si estende secondo Via San Lorenzo (percorsa fino al cimitero). Da 
tale linea partono differenti deviazioni dirette: 

o Via Pozzanelle 
o Incrocio con Via Monterosa tratto in direzione est (località San Lorenzo) 
o Al termine di Via San Lorenzo, si sviluppa un tratto di linea aerea lungo Via 

Europa che si estende quasi fino a Via Garibaldi 
 
 

3.5. Rete GAS 
 
La rete GAS del comune di Orino (allegato 6) è costituita da due tipologie di 

tubazioni: a media pressione e a bassa pressione. 

Si evidenzia la presenza di un’unica tubazione di gas a media pressione, interrata e 
posata in corrispondenza di via Verdi. All’estremità di tale via sono posti n. 2 impianti di 
trasformazione in grado di dare origine a linee di bassa pressione. Tali linee si sviluppano 
lungo una direttrice principale che percorre Via Milano in direzione W-E, generando n. 2 
diramazioni secondarie poste lungo Via Cerro e Via Bellino. In corrispondenza di Piazza 
Rossi, la linea principale si suddivide in n. 4 linee secondarie: 

- la prima, si sviluppa verso sud e poi verso ovest lungo Via Battisti; 

- la seconda si sviluppa verso sud, lungo il percorso di Via Marinoni; 

- la terza segue il percorso di Via della Rocca (percorsa nella sua totalità) comprese le 